6.
Rybniki, 16 grudnia 1564.

Wacław Sedlnickÿ (starszy) z Choltic i na Rybniku składa 
świadectwo przed osobną komisją Księstwa Raciborskiego, że 
gdy przed laty był posiadaczem Państwa Orawskiego, Michał 
i Ilanusz Plathy’owie usiłowali przywłaszczyć sobie lasy i łąki 
między Trzciana a Czimhową na Orawie i osadzić tam swych 
poddanych, do czego on jednak nie dopuszczał.

Or. w Archiwum Zamków Orawskich, zaopatrzony 
pieczęcią wystawcy. Odpis jego zawdzięczam uprzejmości 
P. Mik. Kubinyi’ego, dyrektora Archiwum Zamków Oraw
skich.

Nos Yenceslaus Sedlniczky senior a Cholticz et in Rybniky 
etc. notum facio presenlibus coram omnibus et singulis, quibus 
nosse fuerit oportunum, quod requisitus per specialem commis
sionem generosi domini domini Georgii Oppersdorf liberi baro
nis in Quercu et Frydslayn etc., capitanei ducatus Rathiborien- 
sis, de more et consuetudine eiusdem ducatus, ut testimonium 
veritatis perhiberem magnifico ac generoso domino domino Fe- 
rencz Thurzoni de Bethlemfalua sacratissimi Romanorum im
peratoris etc. consiliario, pronunc domino sedis et districtus 
Orauiensis, de quibusdam fundis, ad idem dominium pertinenti
bus, quod quidem testimonium meum tale est: Quum ante ali

quot elapsos annos fuissem in possessione sedis sive dominii 
Orauiensis, conabantur et attentabant dominus Piati Michael et 
Piati Hanusz usurpare et invadere silvas et prata inter Trstena ab 
ea parte fluvii, ex adverso Czimogowe defluentis, volebantque 
inibi subditos suos incolere, sed ego illis, quamdiu in possessione 
fui, semper restiti, adeo quod nunquam in his fundis quid que 
amplius detruncare vel resecare libere ausi fuerint aut attenta
verint. Nihilominus si quid in suum usum aut utilitatem huius 
fundi me aliquando permittente sibi usurpassent, cogebantur de 
eo mihi praestare servilia offitia. Haec in veritate ita se habere 
et certo constare, mea conscientia., fide et anima hisce literis testa
tum facio, quibus meum proprium sigillum in evidentius testi
monium applicavi, meaque manu subscripsi. Datum in Rybniky, 
16 decembris anino millesimo quingentesimo sexagesimo quarto.

Venceslaus Sedlniczky de Choltitz mp.

7.
Zamek Orawski, 21 kwietnia 1575.

Katarzyna Zrińska wdowa po Franciszku Thurzonie, wy
nagradzając pracę i trudy wolnego sołtysa 'Wincentego Jabło
nowskiego i czterech siedlaków wołoskich w posiadłości swej 
Jabłonce, należącej do Zamku Orawskiego, zwalnia ich na 
przeciąg lat 15 od wszelkich powinności z wyjątkiem dani ba
raniej, tudzież określa granice tejże posiadłości.

Or. obecnie nieznany.
Kop. Transumpt Jerzego Thurzona dla Macieja soł

tysa Jabłonki z d. 30 marca 1597 r. (ob. niżej Nr 15).
Wyd. Ks. Kohùth J. w Słouenskom Letopise T. V 

(1881), str. 31819 (wedłe Kop.).
Reg. Ks. Kohùth J. w Katołickych Novinàch R. 1888, 

str. 123.
Nos Catherina de Zrinio magnifici condam domini Fran- 

cisci Thurzo de Bethlenffalwa comitis comitatus Arvensis relicta 
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T

memoriae commendamus per praesentes litteras nostras quibus 
expedit universis, quod nos consideratis multiplicibus laboribus 
et aliis molestiis circumspectorum unius liberi sculteti Wincentii 
Jablonowsky et caeterorum quatuor colonorum seu Walachorum 
possessionis nostrae Jabluonka, ad arcem Arua pertinentium, quos 
quidem labores perpessi sunt in extruendis de novo domibus et 
extirpandis terris pro agricultura necessariis, eosdem quatuor co
lonos, qui iam ab octo annis libertate usi sunt, adhuc per septem, 
reliquos vero, qui in posterum domos et alia aedificia in eo loco 
erecturi sunt, per quindecim annos ab omnibus solutionibus et 
censibus eximendos et supportandos duximus. Ea tamen condi
tione, ut quicunque eorum oves seu agnos aut capras habuerint 
et in metis, montibus et pascuis huius arcis Arua eas pascuerint, 
tales singulis annis amodo in futurum a singulis centum pecori
bus quinque oves aut agnos nobis dare et solvere tenebuntur. 
Expleta tandem praefata eorundem libertate vel exemptione ad 
instar aliorum nostrorum Walachorum sessionalium, omnes cen
sus, labores, muneralia aliaque omnia onera nobis ad dictam 
arcem Arua perpetuo praestare et exhibere debeant et teneantur. 
Tibi vero praefato Wincentio sculteto, filiis, successoribus et po
steritatibus tuis contulimus facultatem et authoritatem in metis 
vestris iuxta dimensionem vobis datam et ostensam. Quae quidem 
metae incipiuntur a quodam prato ultra fluvium Lypnicza habi
tum, Lenarthowsky Kwt vocato, indeque tendit ad fluvium Hyzny 
vocatum, ab hinc deflectit ad quendam fluvium Pekelnyk voca
tum, illinc progreditur ad fluvium Ondreyowsky nuncupatum, in
deque tendit trans fluvium Orawka usque ad montem Beskith 
nominatum et ibi terminatur; ubi tibi visum fuerit in praefatis me
tis liberum molendinum instar aliorum scultetorum imius ro
tae erigendi. Quocirca vobis egregiis et nobilibus praefecto, pro
visori, castellano aliisque officialibus dictae arcis nostrae moder
nis et futuris harum serie comittimus, ut dictum scultetum Win- 
centium suosque haeredes et posteritates eo iure, veluti caeteros 
scultetos, ac alios incolas eiusdem possessionis Jabłonka vocatae 
in praefata exemtionc et libertate intra praemissum tempus con
servare et tenere debeatis, neque eos contra formam exemptionis 
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huius nostrae ad ullam censuum solutionem cogere et compellere 
audeatis, secus non facturi, presentibus perlectis exhibitisque re
stitutis. Datum in arce Arva, die vigesima prima mensis aprilis 
anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto.

8.
Zamek Orawski, 24 kwietnia 1585.

Jan Abaffy przełożony Zamku Orawskiego zwalnia Fe
liksa Wilczka sołtysa oraz dwudziestu siedlaków wołoskich 
w nowej posiadłości Wielkie Ondrejowskie, należącej do tegoż 
Zamku, od wszelkich czynszów, posług i robót na lat 16, okre
ślając prawa i powinności wspomnianego sołtysa po upływie 
czasu wolnizny.

Or. pergaminowy, dobrze zachowany, z pieczęcią wy
stawcy, wiszącą na sznurze jedwabnym, u p. Albina Wilczka 
w Trzcianie.

Kop. Transumpt Jerzego Thurzona z 16 sierpnia 1596 
(ob. niżej Nr 13).

Wyd. Ks. Kohùth J. w Slov. Letop. T. V (1881), sir. 
317—318 «z originalu, ktorij ma p. kr. notàr August Divéky».

Key. Ks. Kohùth J. w Katol. Novindch R. 1889, str. 92.

Ego Joannes Abbaffy de Nagy Abbafalwa praefectus arcis 
Ai wa significo per praesentes litteras nostras universis et singulis 
quorum interest, quod habita primo ratione augendorum proven
tuum domini mei magnifici domini Georgii Thurzo de Betlem- 
falwa comitis comitatus Aruensis, tandem consideratis et per
pensis multiplicibus et variis laboribus providi Foelicis Wylczko 
indicis et viginti colonorum Walachorum possessionis novae Wielke 
Ondreyowske vocatae, in comitatu Aruensi existentis et ad arcem 
Arwa pertinentis, quos quidem labores iidem iudex et coloni in 
exlirpandis agris et pratis excolendaque possessione praescripta 
in locis silvosis et asperis magna cum diligentia et sedulitate sub- ' 
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ire non formidarunt, ex authoritate officii mei iisdem indici et 
colonis Walachis viginti dedi et concessi libertatem ab omnibus 
censibus, servitiis et laboribus ad arcem Arua solvendis et prae
standis per annos decem et sex a data praesentium computando. 
Ea condicione, ut elapso termino prescripto libertatis eorum prae
nominati Foelix Wylczko iudex servitia iudicalia et viginti coloni 
Walachi census, labores et omnia quoque servitia ad instar cete
rorum Walachorum comitatus Aruensis solvere et praestare ad 
arcem Arwa debeant et teneantur. Praeterea eidem Foelici 
Wylczko iudici colono« duos et inquilinos duos pro se ipso con
stituendi, item molendinum unius lapidis molaris et unam serram 
pro scindendis asseribus in proprium ipsius usum erigendi et 
exstruendi, denique pascuis Polsky Salas vocatis utendi in metis 
praescriptae possessionis propriis, iam per certos homines ad id 
missos excisis et deputatis, ex praefata authoritate officii nostri 
do et concedo facultatem sibi et posteritatibus suis universis in 
perpetuum, salvo iure proprietatis praenominati domini mei. Ea 
condicione, ut de omni proventu praescriptae serrae (donec eam 
habuerit) idem iudex et posteri ipsius decimam ad arcem Arwa 
dare et solvere debent et tenentur. In cuius rei memoriam firmi- 
latemque perpetuam praedicto Foelici Wylczko iudici et colonis 
Walachis viginti praesentes litteras meas sub appensione sigilli 
mei usualis roboratas in modum privilegii extradandas duxi. Da
tum in arce Arwa, in festo B. Georgii martyris anno Domini mil
lesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

9.
Zamek Orawski, 2A kwietnia 1585.

Jan Abajjy przełożony Zamku Orawskiego zwalnia Je
rzego Wilgę sołtysa oraz dziewięciu siedlaków wołoskich w no
wej posiadłości Orawka, należącej do tegoż Zamku, od wszel
kich czynszów, posług i robocizn na przeciąg lat 16, określając 
szczegółowo prawa i powinności wspomnianego sołtysa po 
upływie czasu wolnizny.
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Or. obecnie nieznany.
Kop. Transumpt Jerzego Thurzona z 20 sierpnia 1596 

(ob. niżej Nr 14).
Reg. Ks. Kohûth J. tu Slov. Letop. T. V (1881), str. 318, 

oraz u? Katol. Novinàch R. 1889, str. 92.

Ego Joannes Abbaffy de Nagy Abbaffalwa praefectus arcis 
Arwa significo per presentes litteras meas universis et singulis 
quorum interest, quod habita primo ratione augendorum proven
tuum domini mei magnifici domini Georgii ThurzO' de Bethlenffal- 
wa comitis comitatus Arwensis, tandem consideratis et perpensis 
multiplicibus et variis laboribus providi Georgii Wilga iudicis nec 
non colonorum Walachorum novem possessionis novae Orawka 
vocatae, in comitatu Arwensi exislentis et ad arcem Arwa perli
nentis, quos quidem labores lidem iudex et coloni in extirpandis 
agris et pratis excolendaque possessione suprascripta in locis syl- 
vosis et asperis magna cum diligentia et sedulitate subire non for
midarunt, ex authoritate officii mei iisdem iudici et colonis Wala- 
chis novem dedi et concessi libertatem ab omnibus censibus, ser
vitiis et laboribus ad arcem Arua solvendis et praestandis per an
nos decem et sex a data presentium computando. Ea conditione, 
ut elapso termino praescripto libertatis eorum prenominati Geor
gius Vilga index servitia iudicialia et novem coloni census, la
bores et omnia quoque servitia ad instar reliquorum Walacho
rum comitatus Arwensis solvere et praestare ad arcem Arva de
beant et teneantur. Praeterea eidem Georgio Wilga iudici colo
num unum et inquilinos duos pro se ipso constituendi, item mo
lendinum unius lapidis molaris et unam serram pro scindendis 
asseribus in proprium ipsius usum erigendi et exstruendi in melis 
praescriptae possessionis propriis, iam per certos homines ad id 
missos excisis et deputatis, ex praefata authoritate officii mei do 
et concedo facultatem sibi et posteritatibus suis universis in per
petuum, salvo iure proprietatis praenominati domini mei. Ea con
ditione, ut de omni proventu praescriptae serrae (donec eam ha
buerit) idem Georgius Wilga iudex aut posteri eius decimam ad 
arcem Arva dare et solvere debeant ac teneantur. In cuius rei me- 
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moriam firmitatemque perpetuam praedicto Georgio Wilga indici 
et colonis Walachalibus novem praesentes litteras meas sub appen
sione sigilli mei usualis roboratas in modum privilegii extradan- 
das duxi. Datum in arce Arwa, in festo B. Georgii mart, anno Do
mini millesimo quingentesimo octogesimo quinto.

10.
Kapituła Spiska 1 maja 1586.

Kapituła Spiska oznajmia o proteście wniesionym przez 
Andrzeja Andahdzy’ego imieniem Franciszka i Michała Pła- 
thy’ch z Wielkiej Paludzy przeciwko Jerzemu Thurzonowi z po
wodu zajęcia jeszcze przez ojca tegoż, Franciszka Thurzona, 
przed laty około 25, części terytorjum, należącego do Czim- 
howej, posiadłości Plathy’ch, i założenia na niem nowych 
osad: Ljeska, Starejhory (sic), Jabłonki i in., które to teryto
rjum Jerzy Thurzo jeszcze bardziej rozszerzył i czerpie z niego 
pożytki.

Or. papierowy z pieczęcią Kapituły Spiskiej w Archi
wum Zamków Orawskich Fasc. 22, nr 17.

Nos capitulum ecclesiae Scepusiensis memoriae communi per 
praesentes significamus quibus expedit universis, quod nobilis An
dreas Andahazy coram nobis personaliter constitutus, nominibus 
et in personis nobilium Francisci et Michaelis Plathy de Nagy 
Palwgya sollenni cum protestatione proposuit tali modo: Quo
modo magnificus quondam dominus Franciscus Thwrzo de Be- 
thlehemfalwa comes comitatus Arwensis, sacrae quondam Cae
sareae et regiae maiestatis Ferdinand! consiliarius ac eiusdem auli
cae camerae praefectus, anno cuius iam circiter vigesima quinta 
praeteriisset revolutio, metas et territorium olim predii tunc vero et 
etiam nunc possessionis Czemhowa in praedicto comitatu Ar- 
vensi violenter invasisset et per egregium Joannem Kryskowsky

Semkowicz W. Materjaly I 2
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praefectum et officiales ac subditos dicti castri in Arwa, in prae
dicto comitatu Aruensi existentis habiti, constitutos et existentes, 
alias in actione tunc contra eosdem per egregios quondam Michae
lom seniorem et Joannem utrumque Plathy fundata clarius spe 
cificata, invadi ac pro se et dicto castro imo ab eadem possessio
ne violenter occupari fecisset, illincque alias etiam novas quasdam 
possessiones, puta Lyeszko, Ztarahora, Jabluncza et alias plures 
ibidem vi et potentia mediante exstrui et aedificari fecisset, in prae- 
iudicium et damnum et derogationem privilegii dicti olim praedii. 
Tunc vero ut occupatio facta est et nunc possessionis Czemhowa vo
catae in supradicto comitatu Arvensi existentis sitae, imo etiam ad 
praesens magnificus dominus Georgius fhwrzo de praefata Bethle- 
hemfalwa ibidem comes Arwensis, filius eiusdem quondam do
mini Francisci Thwrzo, eadem loca iamdicta vi et potentia me
diante auxisset auctaque eadem modo violento teneret et possi
deret etiam (eodem) modo. Unde praefatus Andreas Andahazy no
mine quorum supra solenniter protestatus est, praefatum domi
num Georgium Thwrzo ab eiusmodi violenta praescriptorum lo
corum et novarum inibi erectarum possessionum detentione, ulte
riori auctione earundemque usuum et fructuum perceptione et 
generaliter qualicunque usurpatione, sacram quoque caesaream et 
regiam maiestatem eorundem locorum eidem domino Georgio 
Thwrzo vel etiam quibuscunque aliis a collatione et perpetua vel 
alias qualiounque datione inhiberet et contradiceret palam et ma
nifeste, prout inhibuit et contradixit coram nobis. Harum nostra
rum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in festo bea
torum Philippi et Jacobi apostolorum anno domini millesimo quin
gentesimo octuagesimo sexto.